**IV.** Satisfecit Augustinus Guillaudo, satisfecit & Lotino. Quin ipsum Lindanum coegerit res ipsa non nihil simile annotare, veritum Sycopitanum, perfectionem eam esse intelligendam, non ea perfectionis gradu, quo Christus Dominus perfectissime iustus, omnibusque Iustitiae numeris absolutissimus est. Etsi enim, inquit, mandata Dei vore custodiunt, est tamen eis ad unum omnibus cum D. Iacobo agnoscendum, in multis offendimus omnes. Quo ipso anno prodidit causam suam? Quis enim perfecte iustum dicat, qui in multis offendat? Enimvero haec magnifica est confessio. Nam haec non iam simplex inæqualitas est: qualis in similitudine frequens, ut similis dicitur Cæsar tanto, tantula eius effigies, aut Alexandro tantulo, tantus Athos, si, quod pollicebatur quidam, Athos cœsus fuisset in eius imaginem. Sed est similitudo duxat secundum quid, qua & secundum quid dissimilitudinem admittit, ut solent à non perfectis pictoribus formari imaginēs, quæ etiæ non referant arbitrem pro Cæsare, ideoque habeant multa homini analoga, tamen in nonnullis peccant, puta si pætos oculos pingant, pro petulcis, si nasum simum, pro aquilino. Denique similitudo haec talis est, quam capite præcedenti expedit Augustinus 7. cap. 2. de Peccator. meritis & Remiss. Nunc ergo similes esse iam cœpimus primitus habentes Spiritus, & adhuc dissimiles sumus per reliquias vetustatis.

**V.** At hoc genus similitudinis necessario non tantum aequalitatem excludit, sed etiam perfectionem similitudinis. Potest enim in diversa quantitate, id est, inæqualitate, esse similitudo, ut eum Alexandrum Polycletus vel in animo sculpebat. Perfecta vero similitudo non potest dici in figlio, si quid sit aliter, quam in exemplari. Ut si Platoni humeros comprebellores pictor affinxisset, aut Aristotelei ceruicem rectam, non eo effigies esset similis, si tantæ dimensionis, quanta corpus ipsum, sed eo dissimilis, quod iis partibus discederet à viuo. Et tam stupidi nos existimabat Lindanus ingenij, ut qui in multis offendant, corum similitudinem à Christo discedere admittamus tantum secundum aequalitatem? Atqui, o bone, quid ei relinquas aequalitatem, quæ futura est in altera vita, cum aequales erimus Angelis? Nam tum certe non aequalitas erit.

**VI.** Quid mea autem, quod idem Lindanus, sibi veritus, addidit, *Hæc offenditas, non tam effractas, ut Deum offendant grauius, nec tam grandes, ut Leadan hostiliter:* Non erunt apud me, imo non debent esse apud quemquam tanti ponderis, quas ille vatre exceptiones addit, ut Leonum in morem, nec tum quidem videatur fugere, cum fugit, quanti, quas vi veritatis tortus, coacte confessiones edit, ut ne tum quidem cum pro mendacio pugnat videatur nouegere. Deinde, quis sanus in peccatoris arbitrio trutinam esse velit, quæ peccata sua examinet, quæ levia sint, quæ grauia, quæ amica, quæ ho-filia? Denique, quid tum, si non offendatur Deus grauius, dum offendatur? Si non lèdatur hostiliter, dum lèdatur. An enim prescripsit vñquam Iustitia, non peccare vñ modo, id est, perfecte iustum esse, qui Deum offendat, qui Deum lèdat, modo ne grauiter, modo ne hostiliter?

**VII.** Pergo ad 6. argumentum ex Bellarmino, quod ita distinguo in partes, & cogo in formam: *Quicunque legem non implent, eos lex accusat.* At Iustificati lex non accusat. Ergo hi legem implent. Probatur minor. Qui accusantur à lege, iij sunt sub lege. At iustificati non sunt sub lege. Ergo iustificati non accusantur à lege. Probatur assumptum: *Qui fructus edunt Spiritus, iij non sunt sub lege.* At iustificati fructus edunt Spiritus. Ergo non sunt sub lege. Probatur maior, ex 5. ad Galatas, *Fructus Spiritus est caritas, gaudium, pax, lenitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, temperantia. Aduersus eos qui sunt eiusmodi, non est lex.* Et paulo ante, *Quod si Spiritus ducimini, non estis sub lege.* Et ad Roman. 8. *Lex Spiritus vita liberavit me à lege peccati & mortis.* Probatur assumptum. Quicunque habent Spiritum, edunt fructus Spiritus: At Iustificati omnes habent Spiritum. Hoc probatur ad Rom. 5. & 8. 1. ad Corinth. 3. ad Gal. 3. ad Tit. 3.

**VIII.** Respondeo: A lege accusari quem dupliciter, vel ut damnetur accusatus, vel tantum ut suam sentiat corruptionem. Prior modo negatur in primo syllogismo maior. Quia disertus est Paulus contra. Ad Roman. 8. *Quis intentabit crimina aduersus electos Dei? Deus est qui iustificat.* Negat intentari crimina, sed propter iustificationem. Rursus, *Nulla condemnatio est nisi qui sunt in Christo.* Qui tamen faciunt malum quod nolunt, nec sciant bonum quod volunt. Vnde quotidiane fidelium preces, *Dimitte nobis debita nostra, & propitiatus esto mihi peccatori.*

**IX.** Altero autem sensu negatur minor. Nam contra Paulus dicit, se peccatum non cognovisse nisi per legem. Et vero, quomodo lucentur cum peccato? quomodo Deum sibi precarentur proprie? Necesse est enim agnoscere sua peccata. Quomodo per legem, an per gratiam? Atqui gratia non accusat, sed condonat. Ergo per legem. Legem ergo necesse est accusare hædes, nimis quæcumque apud se.

**X.** Ad confirmationem respondeo, esse aliquem sub lege, vel ad obsequium, vel ad condemnationem. De condemnatione, negatur maior. Nam qui accusantur à lege apud se ipsos, ut se cognoscant peccatores, non propter ea sunt sub lege ad condemnationem. Sed de obsequio, negatur minor. Fideles enim vere sunt sub lege, haec tenus ut ei obsequiantur, diligenter obseruantur. Quomodo enim alioquin peccarent: nam vbi non est lex, ne transgresio quidem. Tum autem, non venit Christus solvere legem. Et fidelibus dicit Ioannes 1. 2. *Qui dicit, Noue eum, & mandata eius non serviat, mendax est, & in eo veritas non est.* Qui dicit se in eo habitare, debet sicut ille ambulauit, ita & ipse ambulare. Quanquam in re tam per se peripcia nullis opus est aut testibus, aut argumentis.

**XI.** Eadem distinctione satisfacit tertio syllogismo. Falsum est enim eos, qui fructus edunt Spiritus, non esse sub lege ad obediendum. Neque vero id probant loci a Bellarmino citati. Primus certe manifestus est: *Quid enim Paulus dixit? Aduersus eos qui sunt eiusmodi, non est lex.* Bene Justinianus, si quis hisce diuinis munitionib[us] prædicti sunt, nō ornati, legi minanti, ac sequenti insqua-

## DE IMPLETIONE LEGIS.

quam fibi sunt. Bene Salmero, *Sensus est, aduersus eos qui tales sunt, & qui hac, & huiusmodi bona operantur, non est lex accusans, aut damnans, qua contra ini-  
que faciat tantum datur.* Quam interpretationem habent à Caluino; qui, *Vbi  
vigeret, inquit, Spiritus, lex non habet amplius imperium, nam Dominus corda no-  
strae formando in suam iustitiam, liberat nos à legis rigore, ut non agat nobiscum  
ex eius patto, nec conscientias nostras sub reatu teneat. Lex interea officium suum  
facere non desinit, docendo, & exhortando, sed Spiritus adoptionis à subiectione  
liberat.*

XII. Et est hic sensus consonans Paulo, qui 8. ad Roman. Nulla, inquit, condenatio est illis, qui sunt in Christo Iesu, ut causam reddens: Nam, inquit, lex Spiritus vita, qui est in Christo Iesu, liberavit me à lege peccati & mortis. Nota, liberavit non à lege simpliciter, sed à lege peccati & mortis, hoc est, à lege quæ arguit nos peccati, adiudicabat mortis. Ex illo scilicet pronunciato, ad Gal. 3. *Quotquot ex operibus legis sunt, sub execratione sunt. Scriptum est  
enim, execrabilis quisquis non manserit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis,  
& faciat ea.* Optime igitur Paulus, ex liberatione a lege peccati & mortis, cō-  
cludit nullam superesse, non obligationem, sed condemnationem. Quod reci-  
dunt & loci alii, qui negant nos esse sub lege.

XIII. Nam qui ita interpretantur, ut dicant non esse fideles sub lege, quia ipsi sibi imperant, id est sua sponte faciunt, efficiunt, et si sunt magni no-  
minis viri, tamen non videntur scopum attingere, & abutu legis nomine, pro  
legis revelatione. Nec adiutant Christum ipsum, quo nemo magis sibi imp-  
perauit, factum tamen esse sub lege, itidem ut factum ex muliere. Videlicet,  
quiā, quocunque tandem modo doceamus ea quæ sunt legis, tamen ipsius  
legis manet autoritas in omnem rationalem creaturam, quæ eo ipso quod  
creatura est, non est summa, sed subdia suo creatori, ideoque voluntatem  
non habet ita sui iuris, ut ei sit pro ratione. Nec aliunde damnatio in omnes  
prævaricantes, siue illis lex per Mosem reuelata fuerit, siue non fuerit, ad Rom.  
2. *Quicunque sine lege peccauerunt, sine lege quoque peribunt, & quicunque in lege  
peccauerunt, per legem damnabuntur.*

## C A P. VII.

## De effectis gratiae: de libertate hominis, &amp; de effectis Christi.

I. Optimun argumentum De Valentia struxit in hunc modum, ex illo te-  
stimonio Apostoli ad Roman. 7. *Ego autem mente seruio legi Dei.* Gratia  
diuina ita sanat mentem hominis, ut facultatem præbeat vitandi omnia pec-  
cata, quæ committuntur cum defectu notabilis rationis superioris. Sed hu-  
iusmodi sunt omnia peccata mortalia. Ergo gratia diuina sic mentem sanat,  
ut præbeat eam facultatem vitandi peccata omnia mortalia. Maior proba-  
tur: nam quod Apostolus dixit, significat, Secundum rationem superiorum  
ita sum constitutus, ut condelecter legi diuinæ, eamque adimplere possim ita  
ut peccata, quæ sine notabili vitio rationis committi nequeunt, cauere va-  
leam: quoniam ratio que per se condelectatur legi, nequaquam grauiter de-  
linquet. Minor autem probatur, quia cum peccata mortalia sint graues la-  
plas, necesse est ea esse plene libera, quod fieri non potest, nisi vis rationis su-  
perioris, in qua præcipue in libertate, valde se exserat, atq; adeo nisi notabi-  
liter exorbit, cum eiusmodi peccata committuntur.

II. Respondeo, notabilem defectum dici, qui notetur atq; animaduertatur vel ab hominibus, vel à Deo. Priori sensu posse forsan concedi maiorem. Nam ita Paulum dixisse nihil se sibi consciū esse, & exegisse, ut Episcopus fit *autem tuus, hec tuus.* Sed negari minorem. Est enim haud pauca mortalia, quæ est fugient hominum notam, non tantum quia nobis persua-  
sum, atq; etiam probatum omnia peccata esse mortalia, sed etiam, quia Paul-  
lo dictum, cui sibi non esset conscius, tamen non ideo esse iustificatum.

III. Altero autem cōcedi minorem, sed maiorem negari. Ratio in prom-  
prio, quia gratia detur in hac vita per gradus, nunquam perfecte, donec tan-  
dem rapiamur in patriam, ubi Deus erit omnia in omnibus. Itaque Paulus,  
quantumvis progressus, tamen gemebat, & optabat liberari ex isto corpore  
mortis, in quo sentiebat legem quandam repugnantem legi mentis. Ex qua  
imperfectione factum, ut David adulterium admiserit, & homicidium: Abra-  
ham sit mentitus: Petrus negaverit Christum: Noe sit ineptius. Quæ  
quidem atrocia sunt crimina, & ipsis etiam hominibus notabilia, sed ex qui-  
bus facilis aliorum conjectura sit. Nam, si ne ab illis quidem cauere profrus  
possunt etiam prouectissimi fideles, quanto minus à reliquis, quæ occultio-  
ra, Psal. 19. *Errores quis intelligat? ab occultis munda me.*

IV. Neque est quod excipiant, ut solent, tunc excidere à gratia, cum ita  
peccant: Nam, præterquam quod ridiculum est, ut dixi, hanc gratiam ita de-  
futori facere, ut in singula momenta aduolet, & auolet, manifesta erit præ-  
varicatio. Quæritur enim, utrum per gratiam possit homo in hac vita posi-  
tus, vitare omne mortale peccatum. Quid est, posse vitare? Annon in futurum  
sibi cauere? Si ergo veniente peccato mortali, fugiat gratia, hominem defe-  
rens obnoxium peccato, ergo hæc gratia non sufficit vires ad cauendum in  
futurum, ac proinde, neq; vitandum.

V. Ne dicant etiam, posse si velint. Nam, hoc ipsum velle, posse est. Quia  
peccatum, non tantum mortale, sed omne omnino peccatum voluntarium  
est, nec aliter peccatum, nisi quia voluntarium. Itaque, cum querimus, utrum  
quis vitare possit peccatum, hoc querimus, utrum quis possit nun-  
quam velle malum. Ac proinde necesse est, si gratia sufficiat vires idoneas ad  
cauendum peccatum, hanc eandem efficere, ut nunquam velit malum. Pro-  
inde, ridicula erit exceptio, si dicas, Sufficit vires, si velit, perinde ac si diceres,  
sufficit vires, si sufficit vires, efficit, ut nunquam velit, si efficit, ut nunquam velit.

VI. Sed maioris confirmatio, Deus bone, quam absurdum, quam indi-  
gna docto viro! Probatur, inquit, quia dixit Apostolus, *mente seruio legi Dei.*  
Hoc dictum video, sed attendo vim argumenti. Quænam illa est ergo? Hoc  
ipsum, inquit, voluit Apostolus. Quodnam hoc ipsum, inquit? Nimirum,  
ita constitutum Paulum, ut possit vitare omnia peccata mortalia. Specta-  
tum admissum? Tantamne esse huius hominis confidentiam, ut nudam petitio-  
nem principij obtrudat pro solida demonstratione! Tantum aliorum contem-  
pnum, ut speraret omnes Beatos futuros! At nos adeo temerariam peti-  
tionem principij, dignamque ferula, ridemus, & interpretationis audaciam  
abominamur.

VII. Enimvero quid hoc est mente seruio legi Dei, id est secundum ra-

tionem superiorum condelector legi diuinæ, eamque adimplere possum, ita  
ut peccata, quæ sine notabili vitio rationis peragi nequeunt, vitare valeam.  
Nihil video fani. Primum, *Mentem cur verti, rationem superiorum?* Cur non  
potius, rationem renouatam? Aut quis nescit, ipsam eam rationem superio-  
rem, quatenus est à natura, esse peccato corruptam, ideoq; in hoc argumen-  
to de seruanda lege, nō posse opponi soli sensualitat, quæ inferior est? Quod  
si est, tum omnino oportet, hanc mentem aliud quid inferre, præter rationem  
illam superiorum, id est, purgationem, ut sit mens purgata. Nam profecto  
mens absque purgatione, non seruit legi Dei. Et Paulus 1. ad Timoth. 6. no-  
minauit *πρώτης διεργασίας την, ἵνα ὁμοίως μέντοι κακός.*

VIII. Secundo, condelector legi diuinæ, cur dicitur, posse eam implere?  
Hoc nos nunquam concessi sumus. Ratio nobis certa. Quia adimpletiō le-  
gis nullum patitur voluntatis motum aduersarium. At, qui mente consenti-  
unt legi, non tamen nullum voluntatis motum patientur in oppositum.  
Imo Paulus contra asserit, cum dixit, eundem, qui mente seruit legi Dei, car-  
ne seruire legi peccati. Atqui, huic carni posita est hæc ipsa lex. Itaque non  
adimplebitur, nisi hæc ipsa caro eidem legi seruat. Positam esse carni, quis  
neget? Nisi forte qui neget quemquam infidelem obligari huic legi seruan-  
dæ. At, quomodo essent maledicti, qui non permanerent in omnibus scriptis  
in ea? Quod si carni ponitur lex, & tantum spiritu seruunt fideles, non carne.  
Ergo fideles non implent. Ac proinde, non idem est mente consentire, &  
adimplere, quod audacissime Sophista sumebat.

IX. Tertio: Adimplere possum, ita ut peccata, quæ sine notabili vitio ra-  
tionis committi nequeunt, vitare valeam. Atqui, unde est tam importuna li-  
mitatio? Cur non potius, ut omnia peccata vitare valeam? Enimvero Paulus  
non distinxit. Et Sophistam feremus, de suo quid liber intrudentem in Apo-  
stoli sensa? At, si adimpleri legem Apostolus intellexit, tum omnino debuit  
omnia peccata complecti, quia omne peccatum est aduersus legem. Tum  
autem, si leuiora vitaria nequeunt, quis speret se immunem fore a grauori-  
bus? Nisi forte supinam tu mihi voluntatem indices, quæ scipiam negligat.  
At hæc in Paulo nullum habere locum potest. Qui hæc ipsa peccata, quæ  
Papistæ leuia volunt esse, quæ se ipse dolebat admittere, eo ipso testatur odis-  
se mirum in modum, quum doleret admittere, eo usque, ut in clamatio-  
nes erumperet, & frequentissimas preces adhiberet. Quis autem credat, ab  
attento posse vitari omnia gratia, ab attento non posse tamen omnia le-  
via excuti? Itaque, non potuit magis dari peruersa interpretatio verborum  
Pauli.

X. Verum, inquit, peccata mortalia, oportet esse planelibera. Quid hoc  
rursus est, inquit. Si ab externa vi, concedo, sicut. Sed hoc ipsum communem o-  
mni peccato, quia omne peccatum voluntarium. Voluntatis autem libertas  
ista à vi externa, non recipit magis ac minus, quia omnino cogi non potest.  
An ergo ab interna omni necessitate? Hæc videtur Sophistæ mens esse, cum  
negat voluntatem plene esse liberam, nisi se vis rationis superioris valde ex-  
ferat. Sed hoc negatur. Sic enim, voluntas nō esset plene libera, cum est mens  
cæca, ac proinde in infidelibus nullum esset peccatum mortale, immo absolute,  
nullum unquam esset peccatum mortale. Nihil enim homines aggrediuntur,  
non prius persuasi specie aliquius boni, ideoque, si male agunt, de-  
cepti agunt, cum malum pro bono eligunt.

XI. Octauum argumentum eiusdem Gregorij: *Sed & Salmeronis.* Nam,  
Ecclæsiaſt. 15. aperte indicatur, esse in hominis potestate, adiuuante Deo, ser-  
uare mandata, cauendo ab iis peccatis, quæ afferunt mortem animæ, & pri-  
uant vita gratia. *Si volueris, inquit, mandata seruare, conseruabunt te.* Appo-  
suit tibi aquam & ignem, ad quod volueris, porrige manum tuam. *Ante hominem,  
vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi.*

XII. Sed enim nihil est difficile. Mitto non esse librum Canonicum. Illud  
certum, loqui de Adami statu ante peccatum, ipso id agnoscente Salmerone.  
Quo in statu, concedimus potuisse Adamum implere legem, quamvis nō ob-  
cam tantum causam, quam ponit Salmero, quod adiuuaret à gratia, sed  
quod ea gratia tum maior esset, quam in vlo deinceps fuerit, tum absq; vlo  
obstaculo ad est, peccato. Neque enim Adamus venundatus erat sub pecca-  
tum, ut quæ nollet faceret. At nos de homine agimus post peccatum, qui ha-  
buit à Deo quidem gratiam, sed ad mensuram, ac propertia habeat etiam in-  
habitans peccatum. Itaq; ab illo ad istum, nulla est legitima consequentia.

XIII. Scio velle Jansemium, non posse dici, hæc tantum pertinere ad ho-  
minem in sua integritate, in qua fuit conditus, constitutum. Sed non omnib.  
idem videtur. Primo, verba autoris diserta sunt, *Deus ab initio constituit ho-  
minem, & reliquit eum in manu consilij sui, adiecit mandata, & quæ sequuntur,* continuatio & spiritu, & sensu. Secundo non potest vera esse deinceps sen-  
tentia, quia certum, non posse omnes homines vtrumque eligere, quia pecca-  
tores ex se feruntur tantum in malum.

XIV. Præterea, ut demus nunc extendi vltra Adamum in omnes homines,  
tamen nullum inde argumentum est ad præsentem controversiam, nisi  
cadem opera velimus concedere, non tantum fideles, & regenitos, de quib.  
disputatur, sed etiam quoslibet homines posse vitare omnia peccata, vel sal-  
tem omnia mortalia, quod ipsi Sophistæ concedunt esse falsum.

XV. Nonum argumentum Bellarmini est, *Christus passus est, ut iustifi-  
catione legis impletetur in nobis, ad Roman. 8.* Item docuit nos orare: *Fiat vo-  
luntas tua, sicut in celo & in terra: Matth. 6. factus est omnibus obedientibus si-  
bi causa salutis æternæ, ad Hebr. 5.* At si lex impleri non potest, Christus non  
obtinuit quod voluit, frustra nos oramus quotidie, & non omnino saluare  
poterit. Probatur consequentia. Quia si lex impleri non potest, iustificatio le-  
gis nunquam impletur in nobis, nec sit unquam Dei voluntas in terra, sicut  
in celo, nec unquam vere obedimus Christo, ac per hoc nulli nostrum ille  
causa est salutis æternæ.

XVI. Respondeo, legem impleri non posse, iam in constituendo statu,  
docuimus quo sensu dicamus, non absolute, sed *καὶ τοῦτο, id est, ab homine,*  
qualis est in hac vita. Ita nego consequentiam, & dico, Christum obtinuisse  
quod voluit, nec frustra nos orare docuisse, & causam esse salutis obedien-  
tibus sibi.

XVII. Nam cum nō obtinuerit, quæso, quod voluit? Nempe, inquit, quia  
si lex impleri non possit, non impletur iustificatio legis in nobis. Nego con-  
sequentiam, inquit. Ius enim legis *δικαιοσύνη.* Paulus nō intelligit vlam ex-  
actam obedientiam à nobis in hac vita præstandam legi. Ratio certa, quia  
omnino sequeretur non obtinuisse Christum, quod voluit, cum nemo im-  
pletat

pleat eo modo legem, qui aliquando peccet. Peccant autem omnes, etiam sanctissimi: quod est extra controueriam. Quare, si iustificationem legis ita intelligas, ut a nobis praestanda sit, omnino fieri non poterit; ut non frusta Christus passus sit. Nam ne illud quidem proderit, si dicas, non peccare, dum quis in gratia est. Iustificatio enim non impletur, quum ad tempus duntaxat non peccatur, ut ante dixi.

XVII. Quomodo ergo verba Pauli intelligenda? Sunt qui ita; ut frustum mortis Christi dicant, ipsam nostram obedientiam, quam legi debeamus praestare. Ethuc omnes propendunt, quos viderim, Papista: nimurum, quia lex docebat quidem iustitiam, sed non dabant vires ad eam praestandam: & grana hoc efficit: dat, inquam, vires. Sed profecto si intelligas eas vires, quae dantur in hac vita, nullo modo constare poterit vis verbi *πνευματική*, quo non sine causa Paulus vsus est. Sin autem non substantiat in hac vita, sed ulterius progressi, sperent id quod in hac vita inchoatum est, in altera perficiendum: non valde pugnari. Nam certè hæc est omnia spes fidelium.

XIX. Sed nostris tamen magis placet *πάντας τούτης τῆς θρησκείας* intelligi ius legis, duobus comprehensum capitibus: uno peccatis decernente aduerius peccatores, altero etiam sic plenam obedientiam exigente: nec aliter quenquam absoluente. Quorum neutrum nos in hac earne peccati poteramus praestare. Itaque nihil erat certius aeterna damnatione. Sed prouidit Deus: & dedit Mediatorem, a quo vtrumque impletum est, & quidem pro nobis: nam & peccatis dedit violatae legis, & legem tamen plene impleuit. Vtrumque illud, cum sit pro nobis; non habet amplius quod a nobis requirat. Itaque iam pro certo, nulla damnatio est iis qui sunt in Christo.

XX. Sic videri sensisse Theodoretum, *Nostrum enim, inquit, debitum exsoluit, & legis scopum perficit. Quis autem erat is? Ut eos infios ostenderet qui legem suscepserant.* Sic Ambrosum, sicut quicunque alias est autor, Ideo datum dicit peccatum, ut impletetur in nobis iustificatio legis date à Moysi. Sublati enim de conditione legis, facti sumus amici eiusdem. Iustificati enim amici legis sunt. Quomodo autem impletur in nobis iustificatio, nisi cum datur remissio omnium peccatorum, ut sublati peccatis, iustificatus appareat, mente seruens legi Dei. Paulo post, *Si damnatum est peccatum, quomodo inest?* Damnatum est, & à Salvatore triplice genere damnatum. Primo enim in loco, damnavit peccatum, dum non peccauit dissentiens à peccato. Deinde in cruce peccatum, quia peccauit, damnatum dicitur: unde sublata est illi autoritas, quasi peccati, qua detinebat homines in inferno propter delictum Adæ: ut de cetero in quibus lignum crucis est, detinere non audeat. Tertio damnavit peccatum, dum irrita fecit delicta remissione peccatorum concessa. Cum enim peccator, causa admisit peccati, damnatus esset, ignorans autem ei damnavit in eo peccatum. Sic Oecumeni, ταῦτα ἀπὸ Χριστοῦ ἡ πατέρας τὸ σκοπός τῆς θρησκείας τὸν γάρ τὸν εὐηγέρτεον τὸν δὲ σκοπὸν τὸν μὲν τὸν νομὸν τὸν δὲ τὸν καθηγητὴν τὴν αρχὴν. Hac fecit Christus, ut finis legis (id enim est τὸ δικαίωμα) impletetur in nobis. Quis autem finis legis, Ne siamus obnoxii maledictioni.

XXI. Tam cur oremus siustra? Quia voluntas Dei nunquam fit in terra. Esto hoc, inquam. Nam & nos fatemur nunquam futurum, ut sic Dei voluntas fiat in terra, ubi semper multum est peccatum, cum precipiè in infidelibus, tum etiam in renatis: quomodo fit in cælis, ubi nullum omnino peccatum, aut in Angelis, aut in beatis animabus. Sed frustra nos orare tamen, non est æquum concedi. Quasi vero frustra semper oret, qui non videret impletas suas preces. Frustra ergo orat Paulus, a quo non est ablatus ὁ σκόλωψ. Frustra precatur Ecclesia pro conuertione gentium. Frustra orant, qui postulant ne inducantur in tentationem: cum non tantum nunquam defint tentationes, sed etiam non fiat, ut nunquam ijs consentiant, etiam sanctificatissimi.

XXII. Sed, cur non poterit Christus nos omnino saluare? Cur nulli erit causa salutis aeternæ? An quia nemo saluetur, nisi qui in hac vita perfecte impletuerit legem? Monstrum Theologiae. Nisi forte nulla fit remissio peccatorum. Nam, hæc si qua est, sperabunt fideles, sibi peccatoribus propitium futurum Deum. Quia nulla condemnatio est ijs, qui sunt in Christo.

## C A P. VIII.

## Rationes Papistarum extra Scripturam.

I. Præter hæc argumenta è Scripturis, habent alias Papistæ rationes. Prima Bellarmini hæc esto. Potest homo facere plus quam Deus præcipiat. Ergo, & multo magis implere præceptum. Probat antecedens. Quia cum dixisset Christus Matth. 19. *Si vis ingredi ad vitam, serua mandata: & Pharisæus respondisset, hæc omni seruanti à iuuentute mea: subiecit ille, Si vis perficere esse, vende omnia quæ habes.* Probat rursus ex Chrysostom. hom. 8. de Penitentia: *Muli & ipsa superant mandata.* Ex Augustino serm. 18. de Verbis Apostoli, *Non grande onus impositum est viribus, maior amor imposuit maius onus: tanquam dicentes, quid ibes: ne adulteras simus? amando te plus faciemus quam præcipis.*

II. Hoc vero fundamentum est operum supererogatorum. Nunc dico, Plus illud intelligi posse, vel simpliciter aliquid quod non fit præceptum: vel post impletura præcepta aliquid insuper boni. Hoc posito, respondeo primum, non valere consequētiā in priore sensu. Non est enim necesse, id factum esse quod mandatum est; etiam si alia quæ mandata non sunt, fuerint facta. Exempli gratia: cum iussus est ille à patre ire in vineam, nec iuit, potuit aliud aliquid domestici operis domi peragere. Imo Adam eti non impletuit mandatum sibi datum; tamen assuit sibi folia siculnea, quod non erat mandatum. Denique ipsi illi hominum superbissimi monachi, qui sperant Deum futurum in suo ære, profitentur tamen se suum institutum ingredi, ut satisfacient pro peccatis suis. Etsi ergo concedam, eos implere regulam suam: tamen non concedam impluisse legem Dei.

III. In altero sensu, negatur antecedens. Primum enim manifesta est petitio principij: quia supponitur posse impleri legem: quod tamen euincendum fuit. Deinde nullum bonum est morale, ultra id bonum, quod mandatur in lege. Imo quæ non continentur in lege, ea per se nec bona sunt, nec mala, sed *ἀδιάφορα:* & si quando fiunt bona, non fiunt, nisi per ea quæ mandatur in lege: ut ieunare, per se non est morale bonum, sed bonum est, cum fit propter amorem Dei, & odium peccati: quod vtrumque mandatur à lege. Inde Paulus 1. ad Corinth. 13. *Si in humana alendis egenis orennes facultates meas,*

*Et si tradam corpus meum ut comburatur, charitatem autem non habeo, hoc nihil mihi prodest. Negamus ergo vnum maius bonum praestari posse a quoquam homine, eo bono quod mandatur in lege.*

I V. Nec contra quicquam probatur. Nam apud Marthæum res est manifesta, ex Paulo iam citato. Iubetur enim vendere bona sua Pharisæus, & ergo pauperibus. At hoc non est maximum bonum. Eo enim maior est amor Dei: maior etiam amor proximi. Itaque, eti istud fecisset Pharisæus, non sequebatur illum impelle legem. Videlicet manifestum est, loquuntum esse Christum ex illius hypothesi, quam ipso voluit experimento comprobare. Laetabat se obserualis ab incunte aetate vtrumque mandatum, a mandi Deum totis viribus, amandi proximum sicut seipsum. *Quod si verum esset, saltem alterutrum, non amasset opes suas plus quam Deum, plus quam proximum.* Ideo præcipiente Deo libens caruisset: poscenti proximorum necessitatibus promptus erogasset. Itaque hic locus non docet posse aliquid maius praestari: sed demonstrat thrasonicos esse motus gloriantium se implere legem.

V. Nec difficiles Chrysostomus, & Augustinus. Hi enim primo, non loquuntur de omnibus mandatis: sed de uno tantum: nimurum de eo quo prohibetur adulterium. Est autem manifestum uno mandato non contineri omnia: itaque posse aliquid fieri præter unum mandatum, negari non potest: nō qui nec scortatur, nec furatur, plus agit boni, quam si tantum non scortaretur. At nos non singula nunc mandata scortim consideramus, sed omnia simul; id est, totam legem. Itaque, eti dem posse fideles plura facere, quam iubeantur, uno mandato: tamen nego posse plura facere, quam iubeantur, omnibus mandatis: immo nego posse facere, quæ iubentur omnibus mandatis.

VI. Secundo, utrumque loquitur de Virginitate: Et nonnullas dicunt non tantum non esse scortatas: sed etiam virginitatem amplexas. Atqui Virginitas in ijs est, quæ per se nec bona sunt, nec mala: sed prout fiunt, vel non fiunt ex amore Dei, & odio peccati. Quare, qui virginitatem colit, minus bonum perficit, quam id quod lex exigit. Itaque nō sequitur istum toram legem implere. Non enim qui minus potest, potest etiā maius. Atque adeo experientia docet: quia non tantum Virgines fuere inter infideles, quorum non erat bona Virginitas: sed etiam in ijs qui propter Christum amplexi sunt virginitatem, non defuere male concupiscentiae. Quod ipsum existimat multi significari per ὁμολογίαν Pauli, qui tamen hoc vitæ genus erat amplexus.

VII. Secunda ratio Bellarmini, & Vasquis: Si præcepta essent impossibilia, neminem obligarent; ideoque præcepta non essent præcepta. Probatur consequentia. Quia fingi non potest, quomodo peccare quis possit in eo, quod vitare non possit.

H X. Respondeo, me ab initio distinxisse impossibile, in id quod absolute, & quod *γνῶν*. Absolutè illud, quod ab ipsa creationis natura possibiliter omni caret. Quomodo, si iuberentur homines intra aquas vivere pisces. Si iuberentur rubi rosas ferre: *νοτίην*, cum posita aliqua hypothesis, id redditur impossibile, quod antea erat possibile. Præcepta absolute impossibilia, neminem obligare concedo. Sed nego legis diuina mandata aut esse, aut à nobis dici hoc modo impossibilia. Re vera enim ex prima sua natura potuisse hominem omnia implere, que à lege imperantur: & rursus futurum ut possint fideles, in patria. Cum tamen nunquam potuerit homo, nunquam futurum sit ut possint fideles, vitam vivere pisces: nunquam potuerit, nunquam futurum sit, ut possit rubi rosas ferre.

I X. Aut nullum impossibile *γνῶν* obligare: prorsus nego. Est enim falsissimum. Nam qui est in multo ære alieno, eti non si soluendo, tamen tenetur soluere: unde nata lex: si non in ære, luit corpore. Quæ obligationis ratio longe fortior in argumento nostro: vbi agitur de iure diuino, cui obligamur ab ipsa creatione. Quod si dicitur naturalis sensus, & non posse filios parentibus satisfacere, & debere tamen omnia parentibus: quanto magis nos dicamus, non propterea nihil debere Deo, quod nimis nullæ sint vires nostræ?

X. Verum, inquit, fingi non potest, quomodo aliquis peccet in eo quod vitare non potest. Absolutè ergo, inquam, quantumcunque est, fuit, erit, Idololatræ interris. Nam consentiunt ipsi Papistæ, non posse hominem sine gratia implere legem. At Idololatriæ non habent gratiam: quia sunt infideles. Itaque non possunt implere legem. Conscient ergo nobis Iesuitæ, si Deus patitur, infideles non esse infideles: idololatras non esse idololatras: deinde utrilibet esse homini, ne habeat quicquam commune cum gratia Dei. Vel, si hæc fatentur absurdissima, cur non vident constare rationem, quæ dicantur peccare quidam in eo quod vitare non possint? Etsi hoc, fateantur se nunc temere argumentari.

XI. Tertia ratio Bellarmini, Alphonsi à Castro, Gregorij de Valentia. Si lex Domini esset impossibilis, sequeretur Deum esse omni tyranno crudelior & stultiorem. Ratio consequentia, quia ab ipsis etiam amicis leges exigeret, quas sciret à nemine obseruandas; ne per auxilium quidem gratia. Panigarolla discept. 8. hinc sumit ansam horrendam in Caluinum calumnias, quasi docentem, *Deum tam amantem esse, tam cupidum noxarum, & erratorum nostrorum, ut nobis prudens sciens legem dederit, quo peccemus, quoniam observari nullo modo possumus.* Sed & respondentem inducit obijcientibus fatum vanumque futurum principem, ferentem legem, cuius obseruatio sita non esset in populorum potestate: id est verum, cum eo consilio sanctiur lex, ut obserueretur: sed interdum ferri nulla alia de causa, nisi ut populi contra legem committentes, in propriam perniciem ruat: actum potissimum esse quascunque durissimas, alperrimasque, neque satius quicquam fieri ab eo principi, qui vexare & affligere populum velit, quam leges constitutæ, quæ obseruari villa prorsus ratione non possint: Eiusmodi autem fuisse legem Dei.

XII. Nos istis calumnijs moueri non oportuit: indicare tantum, quæ sola frangat negotio: & simul ostendar, quid in isti huiusmodi hominibus conscientiæ, tam impudenter mentientibus: itaque, non attentis inquirendæ veritati, sed per immaniam mendaciam conflandæ inuidiæ, quæ si possint, innocentiæ obruant. Sed huius certissimus vindicta futurus est Omnipotens. Certè Caluinus magis pie, sancteque ac modeste de Deo, Deique rebus loqui solitus erat, quam ut ad tam blasphemias voces deuenirent.

XIII. Sed ad rem. Hos quis homines non mitetur tam iniquos, ut omnia sibi indulgent, alijs nihil permittant? Quæ enim illi monstrâ non gariunt, de Dei omnipotentia absoluta, quam temere separatam à reliquis omnibus

## DE IMPLETIONE LEGIS.

ciusdem attributis prouidunt quantum volunt: At nunc ciuidem voluntatem non partuntur abstrahi; non dico ab eiusdem reliquis attributis, quod ego profanum puto, sed ab eo iuris modulo cui sunt ipsi assueri; si tamen assueti. Qui tamen negare non possunt, eundem dispensare res humanas planè pro arbitrio? Non enim fuit ab ijs iuris formulis, aut sacrificium imperium Abraham, aut spoliatio Aegyptiorum permissa Israeletis; aut Chananaeorum exterminatio. Quæ profecto defendi non poterunt, si Deo nihil velimus licere, quam quæ ne in hominibus quidem reprehendi possint. Quæ dicta sunt aduersus hanc non procul distantem à blasphemia temeritatem, quæ audet pronunciare, si hoc illud vnde Deus ageret, fore inustum.

XIV. Sed argumentum solutio similis est precedentem: Si præcipi dicantur absolute impossibilia; posse concedi consequentiam. Sed non esse necessarium de impossibilibus: ut ex virtute proprio eorum quibus imperatur: & imperatur non noui quicquam post huius impossibilitatis audentum: sed id ipsum quod illi tenebantur praeflare cum poterant. Ut si à decoctore postulentur auri montes nulla præcedente obligatione; magna sit iniustitia. Sed si ab eodem postulentur talenta, quæ vere debuit, dabitur ne ei vlla in creditorem actio? Et hoc si sic fiat inter homines, indigne ferat quisquam, suum ab homine peccatore ius Deum reposcere? Suum, inquam, ius reposcere: nam quæcumque ei mandata data sunt post peccatum, non vllum novum tributum imposuerunt. Sed fuerunt tanquam veteris debiti renouata tabulae: quæ lapsam memoriam restaurarent: vnde à Paulo Chirographum appellatur.

XV. Bene Bernardus, Serm. 50. in Cantic. cum distinxit charitatem in actu, & in affectu, illa, inquit, mandatur ad meritum, ista in premio datur: cuius initium quidem prestatum, vitam quoque presentem experiri diuina posse gratia non negamus, sed plane consummationem defendimus future felicitatis. Quomodo ergo iubenda fuit, quæ implenda nullo modo erat? Aut si placet tibi magis de affectuali datum fuisse mandatum, non inde contendeo, dummodo acquiscas & tu mibi, quod minime in vita ista ab aliquo hominum posset, vel poterit adimpleri. Quis enim sibi arrogare id audeat quod Paulus ipse fatetur non comprehendisse? Nec latuit preceptorum precepti pondus hominum percedere vires: sed indicavit uile ex hoc ipso sua illos insufficientes admonere, & ut scirent sane ad quem iniustitia suum nisi pro viribus oportet. Ergo mandando impossibilia, non prauariatores fecit, sed humiles.

XVI. Quarta ratio Greg. de Valentia. Exploratum est, ex sacris literis, iustum ea posse facere, quæ requiruntur ut queat ad beatitudinem peruenire. Sed in primis ad hunc finem requiritur, ut peccata mortalia caueatur: sicut eadem Scriptura ubique docet. Ergo iustus potest omnino id facere.

XVII. Respondeo, quæ necessaria sunt ad aliquid beatitudinem non esse vnius generis omnia. Alia enim esse causas: alia effecta harum causarum: & haec rursus effecta, vel talia ut sine ijs omnino nemo obtineat: vel talia quæ duntaxat obligent ad præstationem. Primum genus, quod est causarum, prorsus nego ab homine præstari posse: nam contra pati debet potius; puta gratiam, & remissionem peccatorum, id est, iustificationem. Secundum genus, eorum scilicet, sine quibus nemo obtineat beatitudinem, puta penitentiam veram, & fidem; concedo posse hominem iustum, id est præuentum à gratia, præstare. Etiam tertium genus cuiusmodi sunt omne genus bona opera: sed ita tamen ut non sit perfecta, sed tantum inchoata præstatio.

XVIII. Iam ad argumentum. Vitare omnia peccata mortalia, si sic intelligas, ut non possit qui quæcumque qui vllum admiserit peccatum mortale, obtinere beatitudinem, negatur assumptum. Còtrà enim constat plurimos beatos nunc esse qui admiserunt grauissima peccata, quæ ne indulgentissimi quidem Papistæ negent fuisse mortalia; tum ante vocationem, tū post eam. Imo vero, eam ob causam instituta est & penitentia, & remissio; nimis, ut ne obsinthiusmodi peccata iustificato, quo minus perueniat ad beatitudinem.

XIX. Sin autem ita intelligas, necessarium esse vitare peccata mortalia, ut sensus sit necessario ad id obligari iustificatum: admittam sane assumptum: sed maiorem negabo. Nam eadem vis est obligationis ad vitanda etiam ille, quæ vocant venialia: etiam omne genus pruarum concupiscentiarum: si enim non esset, non tenerentur ad vitandum; ideoque non peccarent eum non vitarent. Et tamen certum, non posse hoc hominem iustificatum præstare.

XX. Quintam rationem Salmeronis, sic formo. Quæcumque mandata dantur huius vita gratia, ea impleri possunt in hac vita. At omnia mandata dantur huius vita gratia. Ergo impleri possunt in hac vita. Probat assumptum: Quia, si non huius: ergo alterius. At non alterius: Quia ibi tempus victoriae, & triumphi, non militiae: præmij, non meriti.

XXI. Respondeo: mandata data quædam huius tantum vita gratia: Quædam & huius, & alterius. Illa esse, quæ in eorum rerum usurpatione sunt, quæ non per se sunt peccata, aut virtutes, sed per aliud: & clariss. Amor Dei, & proximi, quæ summa est legis, mandatur absolute, non tantum huius vita gratia: sed etiam futura: itaque pertinent ad iustitiam etiam in patria. Sed virtus amoris exercitia, quædam accommodantur huic vita; cuius nulla pars vacare debet eo amore: vnde fit, ut nullæ sint huius vitae partes, in quibus non sit momentum aliquid ad eam ipsam iustitiam, quæ pertinet ad vitam futuram. Sic adulterium ita prohibetur in hac vita, ut admitti non possit: in futura: ne apud inferos quidem: Quia tum nemo aut nubet, aut ducet uxorem: homicidium etiam nemo patrabit: quia nemo poterit mori. Sed tamen adulterium, & homicidium patruntur contra eam iustitiam, quæ requiritur in vita futura: nimis contra amorem Dei, & proximi.

XXII. Itaque, in argomento primo negatur maior: quia, ut dixi, summa omnium præceptorum obligat & hanc vitam & futuram: ideoq; inchoata in hac, perficietur in futura: ac proinde fallsum posse impleri in hac vita. Deinde negatur etiam minor, eandem ob causam. Nec contra valer confirmation: quia etiam in victoria, & triumpho, & præmio, regnat obedientia: immo tum præcipue & verè regnat; quæ hic tantum luctatur, & militat, & gemit. Est enim prorsus absurdum somniare, quemadmodum in humanis triumphus finis est bellum: adeo ut hoc deinceps nullum sit: ita in beatitudine, post triumphantum peccatum, nullum deinceps præstari obedientiam Deo. Contra enim, huius nosce luctæ finis est hæc obedientia; quomodo pax finis belli: nempe, ut, quemadmodum bello cessante, & per victoram ac triun-

phum cohibito, alta pax sit: ita superatis nostris hostibus, firma sit, & pax festa, & plena obedientia. Et sic fiat voluntas tua in terra sicut in celis.

XXIII. Sexta ratio eiusdem Salmeronis: Si lex seruari non posset ab his, qui Dei gratia & Spiritu ornantur, continuo peccaremus. At non continuo peccamus. Ergo lex seruari potest. Probatur assumptum. Quia aliqui Christi, ut dixit Apostolus ad Galat. 2. peccati esset minister, & gratis, seu frustra esset mortuus.

XXIII. Respondeo, peccare dici de eo, in quo sit peccatum, & de eo qui sit in peccato: siue de eo in quo peccatum habitat, & de eo in quo regnat. De eo, in quo peccatum regnat, negatur consequentia. Nihil enim oblit, quominus est qui ornatur gratia, & Spiritu, faciat malum quod nolit, & bonum quod velit, non faciat: quod coram est in quibus peccatum habitat, non regnat: & quibus velle adiaceat, ita tamen ut perficere non inueniant. Quare iesum lex impossibilis est præstita.

XXV. At de eo in quo peccatum habitat tantum, non etiam regnat, negatur assumptum. Ille enim eo ipso peccat, quod non inuenit perficere: Nam, quia peccatum est, non facere bonum, & peccatum est facere malum: Ergo, & qui quod non vult facit malum, & qui quod vult non facit bonum, peccat: non regnante tamen peccato: sic enim ne vellit quidem bonum, aut malum non nollet.

## CAP. IX.

## De Patribus.

I. Venerio ad Patres, quos à se putant esse Papistæ: eti pauciores, quam pro iactantia. Cyrillum nominat Bellarmine lib. 3. contra Italian. quasi diceret illud ipsum, Non concupisces, quod omnium putatur difficillimum, impleri posse per gratiam. Sed hoc ego reperi haud paulo aliter, Verbum Dei unigenitum, inquit, reformans hominem naturam in suam originem, aboleuit quidem peccatum in carne, factum homo: & transitum nos in nonnitatem vita, & repastinare in suis primam naturæ dignitatem, in qua iterum plantetur admirabilis gloria. Eapropter, inquit, dictum est antiquis. Non meæhaberis: ego auem dico vobis, Non concupisces. Quamvis res sit ut opinor, ad quam pertinere nequeat ut pote incomprehensibilis, & quodammodo supra naturam. Sed sic sapere non sinit. Quod enim impossibile legis, in quo infirmabatur per carnem, Deus missus Filius in similitudine peccati mortis, & de peccato condemnauit peccatum in morte, ut impletio legis impletur in nobis, qui secundum carnem non incedunt, sed secundum Spiritum.

II. Hæc ibi leguntur: sed tam infeliciter Latinè facta; (quod suo more solens fecit Heruetus) ut indignationem mouant legenti: qui in tanta balbutie Cyrilli mentem nequeat assequi: que fortasse causa Bellarmine fuit, ut locum maluerit indicare, quam describere. Sed quantacunq; illa fuerit Herueti infantia, tamen non potui videre, vnde sicut illud impleri, hauserit Iesuita. Nam illud, Impletio legis impletur in nobis, non habet eam mente, nisi ego vehementer fallor. Imo contra, cum posuit illud, Non concupisces, tale esse, ut ad ipsum pertinere nequeat, ut pote incomprehensibile, & supra naturam: tum ponit verbum factum hominem, ut quod lex non poterat in carne; peccatum damnaretur, & ius legis (ita enim loquitur Apostolus: & Cyriillus expedit impletionem legis) impleretur. Quæ quidem omnia nos & confitemur, & docemus ita se habere: ut antè exposuimus. Hic igitur testis frustra est Bellarmine.

III. Athanatum laudat Gregor. de Valentia, ex Epist. ad Marcellin. de Interpretatione Psalmorum, Sun & alijs Scriptura libris sententia prohibitoria, qua mala vetant: sed hoc in codice, quomodo abstinentia sit à malis, exprimitur: ut editum alibi est, pœnitentiam agendum esse. & pœnitentiam esse à peccatis desinere: sed hic, quomodo pœnitentia sit agenda, exprimitur. Verisimile, sed quid ad rem: Potest igitur, inquit Gregorius, homo abstineri à malis, seu definiri à peccatis? Omnis in omnino, inquam? At hoc ego consequens propositum in Psalmis veræ pœnitentia (id enim significat Athanasmus, apud quem est nō nō) sed esse vllum typum perfectæ obedientiæ, neque dixit Athanasmus, neque verum est. Etenim pœnitentia, quæ nobis exhibetur in Psalmis, non ea tantum est prima, cum mundo renuntians quis, ad Deum conuertitur: sed etiam, & quidem præcipue, illa altera, cum quis, post illam renuntiationem, labitur in peccata, & quidem grauissima: quæ non potest confundere cum legis impletione. Quem enim necesse est ita pœnitere, hunc etiam necesse est coifiteri se legem non implesse, non tantum antè, sed ne quidem post acceptam gratiam.

IV. Nec felicius Augustinum idem Gregorius aduocat c. 10. de Spiritu & Litera, Ideo datur gratia, non quia bona opera fecimus: sed, ut ea facere valeamus, id est, non quia legem implevimus: sed, ut legem implete possumus. Nam, quis hoc negat? Non enim determinauit Augustinus, quando impleamus. Itaq; eti detur in eum finem gratia, ut implete possumus: tamen non sequitur nūc, id est, in hac vita, nos implete. Erat sane & Paulo data: qui se tamen negabat facere, quæ velle: qui velle quidem se bona fassus, negabat perficere.

V. Gregorius, Moral. lib. 21. c. 9. In hac vita multi sine criminis, nullus verè esse sine peccatis, valet. Vnde & Predicator sanctus, cum virum dignum gratia sacerdotali scriberet, nequaquam dixit, si quis sine peccato: sed, si quis sine crimen est. Quis vero esse sine peccato valeat, cum Ioannes dicat, Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos metipos seducimus, & veritas in nobis non est? In qua videlicet peccatorum, & criminis distinctione perfundit. Hunc locum miratus sum à Greg. de Valentia proferri: planum enim, neminem pronunciaris sine peccato: quod si est, quis ausit assertare legem impletis? Nisi forte aliqua peccata non sint contrarie legem.

VI. Sed, inquit de Valentia, peccata mortalia, ea sunt quæ extingunt animam: Itaque, sine ijs multos esse dixit: reliqua igitur tantum sunt venialia. Sed hac alia quæstio est, & olim disputata. Nunc tamen, si peccatum omne sit diuina, quomodo pronuncianit Ioannes. Nam inde conficitur, quæcumque peccatum quodcumque admittat, hunc legem transgredi, ac proinde non implete: ut dixi. Quanquam illa distinctio criminis & peccati infirmissimo naturatur fundamento: id est Latina editione, cuius visum nō nō, vertere sine criminis.

erimine: unde Latinis impositum, ut crimen distinguerent à peccato. Atqui latius sonat: *ne mē cōs̄ix̄t n̄ īnd̄rōw̄p̄c̄*. *τετ̄n̄iū ακ̄d̄ j̄enn̄i*, inquit Oecumenius, comprehendit qualunque dici possunt, & significat eum qui accusari non potest. Atque adeo quod ita dixit ad iitum, *αν̄ιαιλ̄ωτ̄*, poluit ad Timotheum: Latinus Interpres irreprehensibilem. Oecumenius, *ιν̄δ̄ ε̄x̄ n̄ κακ̄ο̄ς συώδ̄ε̄ς*, qui nullius malis fibi sit conscius.

VII. Sed enim fateor quidem, non significari à Paulo aliquem quasi Angelum, perfectè iustum: qualem nos negamus esse posse in hac miseria corruptionis. Sed viceversa, villo necessario argumēto hinc euinci distinctionem peccati, in veniale & morale. Multo melius Graeci. Chrysostom. hom. 2. ad Tit. οὐδὲποτε παρέχειν λαβόντες αρχομένοις την αρχοντικήν εἶλεται. Άλλος Γεράσιμος, εἰ τὸ αὐτόν γέλαντο, τρέπεται εἰ κατηγείται ὁ βιώσας τῷ ιλευθερωτῷ εἰτε εἰς τὴν ἐποκήν Φαίνεται ἡ θεᾶ ἡ Κύρια, Nullam occasionem prabere subiectis prasulem vult. Quocirca, hic ante omnia posuit, si quis est ἐγγεγέλτος, hoc est, si vita illius omnis immunita à culpa: si mores eius nemo carpere potuit. Theodoretus similiter, Nullam dans occasionem iusta reprehensionis. Elias Cretensis ad 1. Nazianzeni orationem, annotat. 119. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, hoc est, talem, ut, nec in sermonibus, nec in rebus, nec in cogitationibus, nec denique in re villa seipsum reprehendat.

VIII. Alia sunt in specie maioris momenti testimonia, quæ negant mandata esse impossibilia: Hæc distinguo in varijs ordines. In primo hæc sunt. Basilius orat. in illud, Attende tibi, *Impium est dicere, impossibilia esse Spiritus præcepta*. Augustinus de Natura & Gratia, cap. 43. Non igitur Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet, & facere quod possis. Et petere quod non possis. Et 69. Eo quippe ipso, quo firmissime creditur, Deism insitum & bonum impossibilia non poruisse præcipere, hinc admonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficultibus, quid petamus. Secundi de Peccator. meritis, & Remiss. c. 3. Acutè sibi: videtur dicere, quasi nostrum hoc villus ignoret, quod si volumus, non peccamus: nec præcepter Deus homini, quod esset humanæ impossibile voluntati. Similis locus, de Gratia & Libero arbitrio, cap. 16. Hieronym. 3. contra Pelagianos, *Deus possibilia mandauit, hoc nulli dubium est*. Et in Matthæi 5. Multi præcepta Dei, sua imbecillitate metentes, putant esse impossibilia, quæ præcepta sunt. Et post, Sciendum est ergo, Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta, quæ fecit David in Saul, & Absalon.

**I X.** Respondeo, hæc omnia solui, illa, quam controuersia substrauimus, distinctione impossibilis per se, & per accidens. Est enim horum omnium mens, Dei præcepta, et si a nobis impleri nequeant, tamen non esse impossibilia. Quod ad hanc nostram controuersiam, quid attinet? Porro ita se rem habere, enin cam certis argumentis.

X. Primo, Basilius non est obscurus. Interpretatur illud Mosis, *απόστολος* του Ιησούς, inquit, διὰ τὸν αὐτὸν λόγον τοῦ μεταποντίου φράζει μοις ἐπαντίζειν τοὺς ὄφεις. τοῦτον τὸν ψυχῆς δωμάτιον προβλήματα τὴν διατριβὴν τῶν σωμάτων. Cum duplicitur dicatur *απόστολος*, interdum corporaliter, oculos intendere in ea que videri possunt: alias, mentali anima facultate instare contemplationi corporum: ἀντὶ δὲ τῆς τοῦ φραγμοῦ εἰσερχέσθαι καὶ θέτειν αὐτὸν *απόγραμμα*, οὐκ ἀδύνατον ἀπολύτερον. Si de oculorum vi hoc preceptum interpretetur, illico deprehendetur impossibilitas: πός γοντις οὐλογεῖται τῷ φραγμῷ καταλαβεῖ, οὐδὲ γοντις ἐφεύρεται οὐφραγμός καὶ γραπτοὶ τοῦ σχεδίου. Βικεντίου δὲ εἰσικατέται. 8 πάντα σίδερον, 8 *απόστολος*, τὸν τοῦ βαθεῖται απλακτὸν Αἰγαδίσιον. Quo pacto enim quis sese totum oculo, concipiatur? Neque enim oculus ad seipsum visu vitudit, non assequitur caput, non nouit dorsum, non faciem, non internam intelligitorum dispositionē: Στρέψει τὸ λέγον ἀδυνατεῖν τὸν παντοτε *απόγραμμα*. Atqui impium est dicere, impossibilia *Spiritus* praecepit. En tibi locum integrum: negat impossibilia mandata, ut neget id quod præmanibus habebat intelligendum corporaliter: nam; attentionem hanc negat esse possibilem. Quomodo autem? Absolutè, siue ex natura. At nos negamus ipsi, mandata sic esse impossibilia, quomodo impossibile est ab oculo dorsum videri: sed quomodo potius socrati impossibile est vndeque sibi attendere: quia, si sic attenderet, nihil haberet socradia. Itidem impossibile esse peccatori, implere legem: quia, si impletat legem, non sit peccator.

XI. Secundo, Augustinus disputat contra Pelagianos, asserentes liberi arbitrij naturales facultates, & concludentes ex legis possibiliitate. Nulla lex est impossibilis. Ergo homo potest legem diuinam praestare. Ille concedebat antecedens: negabat consequentiam: habens pro certo, ut paulo post probabimus, nullum hominem esse absque peccato, in hac vita. Atqui, si verum esset legem esse, tum possibilem absolute, tum non impossibilem ~~xarpi~~, necessaria erat Pelagianorum consequentia. Et hoc miror Papistas non videre; qui fatentur non posse sine gratia Dei fieri mandata: Et tamen reos esse, qui sine gratia non perficiunt: Quod si est, tum omnino sequitur, aut posse sine gratia fieri mandata: aut esse aliquam legem iustum, quæ tamen sit impossibilis; aliquo saltu modo.

XII. Præterea Augustinus disertus est: vt non sit opus illis aut argumentis aut coniecturis, Non igitur, inquit, Deus iubet impossibilia. Quid ergo? Hic quæsto obserua ipsissimam illam distinctionem nostram, Sed iubendo admonet, & facere quod possis: & petere quod non possis. Quid illud est, obsecro? Negavit mandari impossibilia: Concedit aliquid facere nos posse, aliquid non posse. Nonne id quod facere possumus, nobis est possibile? Nonne id quod nos facere non possumus, est nobis impossibile? Atqui si non admittimus distinctionem, omnino necesse est, si possibilia sint omnia: etiam nos posse omnia facere: ac proinde contradixit ipse sibi Augustinus.

XIII. Eadem mens est Hieronymi contra Pelagianos: cuius integer locus ita habet, *Deus possibilia mādauit: hoc nulli dubiū est: sed, quia homines possibilia non faciunt: siccirco, omnis mundus subditus est Deo, & indiget misericordia eius: aut certe, si ostendere potueris, qui uniuersa cōplererit, tunc poteris demonstrare esse hominē, qui non indiget misericordia Dei.* Quid manifestius? Possibilia agnoscit mandata: ponit tamen, nemine vñquā impleuisse. Et ponit hanc ob causam omnes indigere misericordia Dei. Sed post disertē, *Humana conditio, si paululum se remiserit, dicit fragilitatem suam, & multa se non posse cognoscit.* En-

XIV. Deniq; audi Augustinum, de Gratia & Lib. arbit. c. 6. *Magnū aliquid Pelagiani se scire putant, cū dicunt: Non iuberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. En tibi obiectionē olim Pelagianorū, nunc Papistarum. Responderet Augustinus, respondemus & nos: Qui hoc neficias? Sei ideo iubet aliqua, quā non possimus, ut nouerimus quid ab illo petere debeamus. En tibi: non mandat quā non possunt ab homine fieri: & ramen iuber aliquid, quā non possimus.*

XV. Itaque, illud etiam perspicuum est Hieronymi in Matthæum, taxatis eos, qui impossibilia dicerent mandata Dei, metuentes sua imbecillitate. Id est, concludentes in hunc modum: Nos non possumus facere: Ergo sunt impossibilia. Cuius argumenti, ille concedit antecedens, negat consequens. Itaque, utrumque potest consistere, & non posse hominem facere: & non esse tamen impossibilia. Quod si est, tum vero hoc aduersariorum aduersum nos argumentum profrus concidit.

XVI. Secundo in ordine illos constituo, qui assentunt, posse nos facere, si velim. Concilii Ar. auficanum can. post. *Hoc et secundum fidem Catholicae cre-  
dimus, quod accepta per Baptismum gratia, omnes baptizati, Christo auxiliante,  
& cooperante, quae ad salutem pertinent, possint, & debent, si fideliter laborare  
voluerint, adimplere. Hilar. in Psal. 118. Latum mandatum Dei est, & in omnibus  
spei nostra genera diffunditur, ut non difficile sit, si voluntas ait, praecepto Domini  
obtemperare. Chrysost. in Matth. hom. 39. Quomodo, inquires, qua dicta sunt  
perfidiam animo? Si humilitate sincera, si in angustitudine vera, si moderatione in-  
tegra, te communis. Breuius Graec. πνευματικός την, οὐ τυπετούσις θρησκείας  
πεποιηκες. Paulo post, εἰ γένετο δοκιμασθεῖσα τῷ Λογείῳ τῷ Φροντίδῃ,  
καὶ τὸν Φυλακά τὸν περιττόν, οὐ τοις φυλακαῖς οὐ τοις φρουραῖς, οὐ αὖτε τοῦ  
εοκεντροῦ οὐ τοῦ θυμουτοῦ, πατέτω σου πάσι ταῖς φύσεις. Quod si adhuc  
ingum ac onus audiendo formidas nimium, atque perhorrescet, non natura rerum  
huiusmodi timorem sed ignorantia tollum attribuas. Nam, si accinctus, & prepara-  
tus eris, & nulla desititia esse miratus, cuncta tibi facilita, leuisimaq[ue] videbuntur.  
Ad Hebr. orat. 16. Hic solus oportet velle, & sequuntur omnia. Non licet n. dice-  
re, nō possum: nec accusare opifice. Nā si nos fecit imbeciles, & impotentes, sui est  
accusatio: Graecē plenius, ὃς ἀδιάνυτος τεχνητός, οὐτινήθη, κατηγορία  
αὐτοῖς εἴη. Na, si tales nos fecit, ut non possumus, postea legē imposuit, ad eum accu-  
satio pertingit.) Quomodo ergo, inquit, multi non possunt? Quomodo ergo, multi  
nolunt? Na si volunt, possunt omnes. Augustin. serm. 61. de Tempore: si tamen  
is est Augustini, Cum multa sint quis propter fragilitatem humanam corporaliter  
implere non possumus, charitatem tamen in corde nostro, Deo inspirante, si in ve-  
ritate voluerimus, sine aliqua dubitatione habere poterimus.*

XVII. Hi loci, & qui his similes, ad hanc certe controuersiam sunt inutiles: nimurum, quia præsupponunt id ipsum, de quo disputatur. Quia hoc ipsum velle, quod illi supponunt, cum dicunt mandata esse possibilia, si velimus; est pars ipsius impletionis, & quidem talis pars, quæ ipsa sit origo omnium reliquæ impletionis. Nam lex posita est primo, & per se voluntati: quæ postea regit omnes actiones. Imo, ut plurimum obediens iudicatur à voluntate, potius quam ab effectu: quia hic multis modis impediti potest, vt ne fiat etiam cum eius causa, id est voluntas, adest. Nos ergo, cum negamus posse hominem implere legem, hoc ipso negamus, tantam esse viiūs hominis facultatem, ut nunquam nolit transgredi, ut semper velit obseruare. Velix, inquam, actu precenti.

XVII. In quam rem eleganter Hieronymus 3. illo aduersus Pelagianos libro, *Hoc & nos dicimus, posse hominem non peccare si velit, pro tempore, pro loco, pro imbecillitate corporea, quandiu intentus est animus, quandiu chorda nullo vitio laxatur in cithara: quod si paululum se remiserit, quomodo qui aduerso flumine lembum trahit se remiserit manus, statim retro labitur, & fluentibus aquis, quo non vult, ducitur: sic humana conditio, si paululum se remiserit, discit frigilitatem suam, & multa se non posse, cognoscit.*

XIX. Digrus locus qui diligenter obseretur. Hoc ponit, posse hominem non peccare, si velit; id est, legem implere, quod nos disputamus. Et tamen cōcludit, discere hominem multa se non posse. Ergo, inquam, utrumque ponit, & posse, si velit, & tamen non posse. Quomodo? facile. Non enim & posse si velit, & non posse, etiam si velit: nam hæc manifesta esset contradictionis implicatio. Sed hoc potius; & posse, si velit, & tamen non posse. Explicat ipse. Posse si velit: hoc est, si intentus sit animus, & nullo vitio chorda laxetur: si se paululum quidem se remiserit. Non posse autem, si se paululum remiserit. Hoc est, quod dicebam de voluntate actu præsente. Nam habitu quodam fieri potest, ut homo semper velit: cui tamen remissa sit interdum voluntas, non autem intentio: ac tum, qui habitu sic vult, actu tamen peccat.

XX. Itaque, quod ita Patres dixerunt, posse hominem esse sine peccato, si velit: posse implere legem, si velit, ita ponendum ex eorum mente, ut sit plenum argumentum Papisticum. Cuicunque semper intenta est voluntas ad implendam legem, ita ut nunquam remittat se, is potest implere legem. At omnibus fidelibus voluntas est sic intenta. Ergo fideles possunt implere legem. Hic nos maiorem libenter concesserimus. Sed minorem non item. Nam contra Hieronymus ipse disputat, paulo ante iam recitata verba, *Omne*, inquit, *quod sieri potest*, *tribus constat temporibus*, *aut præterito*, *aut praesenti*, *aut futuro*. *Hoc quod assieris*, *posse hominem esse sine peccato*, *si velit*, *mōstra factum esse de præterito*, *aut certe nunc sieri*: *de futuro postea videbitur*. *Quod si nullus potes ostendere*, *qui sine omnī omnino peccato*, *aut sit*, *aut fuerit*, *restat ut de futuro tantum disputatio sit*: *interim in duabus temporibus*, *præterito atque praesenti*, *victus teneris*; *si aliquis fuerit postea maior Patriarchis, Prophetis, Apostolis*, *qui peccato careat*, *tunc futuris de futuro*, *si potueris*, *persuadeto*.

XXI. Atque hoc tanto diligentius considerandum, quanto certius est, hoc ipsum à Patribus concessum Pelagianis affirmantibus: itaque intellexisse verum, non de quibusdam tantum, sed de omnibus hominibus. Dicamus apertius. Hæc fuit mens Patrum, ut concederent, non fideles duntaxat, sive regenitos, & qui in gratia: sed omnes omnino homines, si velint, posse esse sine peccato. Nam id terebat status controværia cum Pelagianis, qui calumniabant Catholicos, cum nollent concedere posse hominem per liberum arbitrium carere peccato, statuere legem impossibilem. Atqui inquam, neque olim Pàtres, imo ne hodie quidem Papistæ, docent omnes homines promiscue posse legem implere: et si concedant omnes posse implere, si velint, etiam sceleratissimos quoque.